ПРОТОКОЛ № 1
заседания Антитеррористической комиссии
в МР «Левашинский район»

« 28 » февраля 2018 года                                                                             с. Леваши.

Председательствовал:
      Дабишев Ш.М.                                         Глава   Администрации, председатель
                                                    Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район»

Присутствовало: всего 15 человек (список прилагается)

Повестка дня:

	1. Об итогах деятельности Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район» за 2017 год, задачах на 2018 год и утверждение плана работы Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район» на 2018 год.

(Дабишев Ш.М., Абдулкадыров Р.О.)

Заслушав и обсудив выступление главы Администрации, председателя Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район» Дабишева Ш.М., Антитеррористическая комиссия в МР «Левашинский район» р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию главы Администрации МР, председателя Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район» Дабишева Ш.М., об итогах деятельности Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район» за 2017 год, задачах на 2018 год и утверждение плана работы Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район» Республики Дагестан на 2018 год.
2. Признать работу Антитеррористической комиссии МР «Левашинский район» в 2017 году удовлетворительной.
3. Утвердить прилагаемый План работы Антитеррористической комиссии в МР «Левашинский район» на 2018 год.
4. Рекомендовать ОМВД России по Левашинскому району и аппарату АТК в МР «Левашинский район» принять меры по профилактике угроз совершения террористических актов, в том числе
в период подготовки и проведения, важных общественно-политических
и спортивных мероприятий.  Срок – постоянно.

2. О результатах деятельности по противодействию незаконному обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ и мерах по ее совершенствованию.

(Магомедов Б.А.)

Заслушав и обсудив выступление заместителя начальника полиции ОМВД России по Левашинскому району Магомедова Б.А., Антитеррористическая комиссия в МР «Левашинский район» р е ш и л а:
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции ОМВД России по Левашинскому району Магомедова Б.А., о результатах деятельности по противодействию незаконному обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ и мерах по ее совершенствованию.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Левашинского района во взаимодействии с ОМВД России по Левашинскому району РД организовать в феврале-марте  2018 года сходы граждан в целях организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся боеприпасов, огнестрельного оружия и взрывчатых веществ.
3. Информацию о проделанной работе представить в аппарат Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании «Левашинский район» в срок до 30 марта 2018 года.

3. О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.

(Магомедов Б.А., Абдулкадыров Р.О.)

Заслушав и обсудив выступления заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Левашинскому району РД Магомедова Б.А. и  заместителя главы Администрации МР «Левашинский район» по общественной безопасности Абдулкадырова Р.О., Антитеррористическая комиссия в МР «Левашинский район» р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию выступления заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Левашинскому району РД Магомедова Б.А. и  заместителя главы Администрации МР «Левашинский район» по общественной безопасности Абдулкадырова Р.О.,  о мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
2. В целях недопущения террористических проявлений в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации рекомендовать ОМВД России по Левашинскому району РД во взаимодействии с главами сельских поселений проанализировать информацию в отношении принятых мер по обеспечению АТЗ помещений и мест массового пребывания людей, задействованных для проведения голосования.
3. Рекомендовать территориальному подразделению ФСБ, ОМВД России по Левашинскому району и аппарату АТК в МР «Левашинский район» принять дополнительные меры для предупреждения вовлечения граждан в деятельность бандгрупп, недопущению формирования пособнической базы и «спящих ячеек» международных террористических организаций на территории района и внести соответствующие коррективы в планы проведения адресной профилактической работы с выделенной категорией граждан. Срок – постоянно.
4.	Рекомендовать ТИК МР «Левашинский район» Республики Дагестан (Айгумову А.А.) обеспечить реализацию мер по:
-	контролю за соблюдением избирательного законодательства участниками избирательного процесса в период подготовки и проведения выборов;
-	оперативному рассмотрению обращений участников избирательного процесса в установленные законодательством сроки;
-	отработке форм оперативного взаимодействия избирательных комиссий с правоохранительными органами с целью обеспечения общественной безопасности и сохранности избирательной документации,
сопровождения членов участковых комиссий при доставке избирательной документации в вышестоящие избирательные комиссии;
- поддержанию постоянной связи с органами местного самоуправления с целью оперативного решения вопросов обеспечения участковых комиссий помещениями для голосования, транспортом, средствами связи, другим необходимым оборудованием, устойчивым энергоснабжением;
- оказанию правовой, методической, информационной и организационной помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов;
-	осуществлению контроля за соблюдением основных гарантий избирательных прав граждан Российской Федерации.
5.	Рекомендовать начальнику ОМВД России по Левашинскому району (Омарову А.М.), Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Дагестан в Левашинском районе (Садихову А.И.) в целях обеспечения безопасности и правопорядка в период подготовки и проведения выборов:
-	принять дополнительные меры, направленные на получение упреждающей информации о лицах, вынашивающих намерения террористического характера или осуществляющих подготовку к совершению диверсионно-террористических актов, а также своевременное вскрытие, предупреждение и локализацию действий террористических группировок с целью срыва выборов и дестабилизации обстановки в
республике;
-	организовать адресно-профилактические мероприятия в отношении жен, вдов и родственников, действующих и нейтрализованных членов незаконных вооруженных формирований, с лицами, состоящими на учете ОМВД России по Левашинскому району, по местам жительства и пребывания в период подготовки и проведения выборов.
6.	Рекомендовать начальнику ОМВД России по Левашинскому району (Омарову А.М.):
- выставить дополнительные посты охраны в день проведения выборов, разместить мобильные группы в непосредственной близости от избирательных участков для предупреждения и пресечения попыток совершения диверсионно-террористических актов;
- обеспечить безопасность перемещений членов избирательных комиссий, связанных с проведением выборов, а также безопасность перевозки избирательных бюллетеней, открепительных удостоверений и другой избирательной документации в день голосования и после подведения итогов голосования;
           - с учетом поступающей информации о возможных провокациях, направленных на срыв выборов, организовать охрану критически важных, потенциально опасных объектов и мест массового пребывания людей.
7.	Рекомендовать главам сельских поселений:
           - взять под личный контроль реализацию мероприятий по усилению мер общественной безопасности на территории муниципальных образований, а также  антитеррористической  защищенности  объектов  критической инфраструктуры, жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей;
- совместно с ОМВД России по Левашинскому району в каждом населенном пункте определить места для установления видеокамер и взыскать средства для их приобретения и установки.
   8. Главному редактору газеты «По новому пути» (Гасанову Г.О.) и пресс секретарю Главы Администрации МР «Левашинский район» (Алиеву М.Я.):
-	обеспечить мониторинг материалов, опубликованных в средствах массовой информации и размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью выявления в них
экстремистских выступлений и публичных призывов, направленных на дестабилизацию общественно-политической обстановки в период подготовки и проведения выборов;
-	организовать комплекс информационно-пропагандистских мероприятий в средствах массовой информации, ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на доведение до населения района необходимости своевременного информирования правоохранительных органов о признаках и фактах подготовки совершения террористических актов, иных противоправных действий, целью которых является дестабилизация обстановки.
       9. Информацию об исполнении настоящего решения представить в Антитеррористическую комиссию в МР «Левашинский район» до 15 марта  2018 года.
         10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации МР «Левашинский район» по общественной безопасности Абдулкадырова  Р.О.

 Глава   Администрации,
 председатель Антитеррористической
 комиссии в МР «Левашинский район»                                        Дабишев Ш.М.